
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

PORTARIA CGE N.º 029/2012
Teresina, 01 de agosto de 2012

Dispõe  sobre a concessão de férias no âmbito
da Controladoria-Geral do Estado.

 O CONTROLADOR-GERAL  DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso II do art. 109 da Constituição Estadual,

 R E S O L V E:

 Art. 1º O servidor público ocupante de cargo efetivo, em comissão ou
função comissionada fará uso do direito de férias de que trata o artigo 72 da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do
Estado do Piauí, e na forma prevista nesta Portaria.

§ 1º As férias serão usufruídas de uma vez só ou parceladas em até três
etapas de, no mínimo, dez dias cada, desde que assim requeridas pelo servidor
e de acordo com o interesse da administração pública.

§ 2º Na hipótese de parcelamento, deverá transcorrer um período de,
no mínimo, dez dias de efetivo exercício (entre um período e outro).

 Parágrafo Único – As férias dos servidores cedidos serão comunicadas
pelo órgão cessionário.

Art. 2º O gozo de férias deverá ocorrer em época que melhor atenda à
conveniência da administração, procurando-se conciliar esta com o interesse
do servidor.

 Art. 3º Para gozo do primeiro período aquisitivo de férias, serão
exigidos doze meses de exercício.

Art. 4º Para o gozo dos períodos subseqüentes, as férias passam a ser
concedidas por exercício.

§ 1º Se, por necessidade do serviço, o servidor acumular férias, a
justificativa será formalmente declarada pelo Controlador Geral, antes do término
do período aquisitivo subseqüente.

§ 2º O servidor perderá o direito às férias relativas ao período aquisitivo
em que não começar a usufruí-las até o último dia do exercício subseqüente ao
período de gozo, independentemente de terem sido parceladas, ressalvada a
hipótese de acumulação por necessidade do serviço.

§ 3º Para efeito do caput deste artigo, considera-se exercício o ano do
calendário civil.

 Art. 5º É vedado levar à conta de férias qualquer falta ao serviço.

Art. 6º As férias somente poderão ser interrompidas, no âmbito da
Controladoria-Geral, por necessidade do serviço declarada pelo Controlador-
Geral.

Parágrafo Único – A licença gestante e à paternidade suspenderá as
férias, e voltará a correr imediatamente após o encerramento desta.

Art. 7º Para a concessão das férias de servidor requisitado de órgão
que adota o regime celetista, a entidade cedente deverá comunicar o período
de gozo ao órgão cessionário.

Art. 8º As Gerências deverão enviar impreterivelmente à Coordenação
Administrativa até o dia 10 de dezembro do ano anterior as Escalas de Férias
do ano subseqüente, conforme modelo do anexo I.

Art. 9º O número de servidores em gozo simultâneo de férias será da
inteira responsabilidade do chefe imediato.

rt. 10º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

ANTONIO LUIZ MEDEIROS DE ALMEIDA  FILHO
Controlador-Geral do Estado

OF.  877

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

OF.  483

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000304, de 08 de agosto de 2012 – Remover a servidora
ANNELITA DIOLINO DA SILVA CORDEIRO, Auxiliar Administrativo,
Matrícula nº 046041-9, do quadro de pessoal do desta Secretaria Estadual
da Saúde, lotada no Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí –
HEMOPI, para que a mesma preste seus serviços junto a Maternidade
Dona Evangelina Rosa – MDER, na cidade de Teresina – PI.

• PORTARIA  nº 000305, de 08 de agosto de 2012 – Remover a servidora
FRANCISCA DAS CHAGAS MOURA DE OLIVEIRA, Agente
Operacional de Serviços, Matrícula nº 040487-0, do quadro de pessoal do
desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada na Unidade Integrada de Saúde
do Mocambinho, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital
Infantil Lucídio Portela - HILP, na cidade de Teresina – PI.

• PORTARIA nº 000314, de 10 de agosto de 2012 – Remover o servidor
JOSÉ AUGUSTO SÁ LOPES, Médico, Matrícula nº 180769-2, do quadro
de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no Hospital Getúlio
Vargas - HGV, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital da
Polícia Militar do Piauí - HPMPI, na cidade de Teresina – PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
10 de Agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1212

 

PORTARIA SESAPI/GAB Nº 0317/12 Teresina-PI, 10 de Agosto de 

2012.  

 
O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso de suas prerrogativas legais, e tendo em vista o 
disposto no Processo SESAPI AA.900.1.017273/12-77. 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Tornar público o resultado final do 5º Teste 

Seletivo para contratação de estagiários para o Centro de Informações 

Toxicológicas – CITOX, na forma do Edital SESAPI CITOX 

001/2012. 

 

LISTA DE APROVADOS  
TESTE SELETIVO CITOX EDITAL 001/12 

 

APROVADOS PARA AS VAGAS DO CURSO DE FARMÁCIA 
 

Ordem de 
Classificação 

 
NOME 

 
RG 

 
Nº Inscrição  

1°  
Francisco Thyago de Abreu 
Rocha  

2.745.394 PI  47  

2°  
Hermeson Sttainer Silva 
Oliveira  

2.781.522 PI  56  

 

APROVADOS PARA AS VAGAS DO CURSO DE MEDICINA 
Ordem de 

Classificação 
NOME RG Nº 

Inscrição  
1°  Andréia Rodrigues Gomes  2.906.179 PI  01  
2°  Ricardo Régis Leal Moura  2.919.492 PI  30  
3°  João Ribeiro Memória Júnior  2.899.843 PI  21  

4°  Raiana Karyne de Sousa Silva  
023698552003-

7MA   
08  

5°  Adriana Silva Trinidad  2.632.512 PI  40  
 

LISTA DE CLASSIFICADOS - TESTE SELETIVO CITOX 
EDITAL 001/12 

Ordem de 
Classificação 

 
NOME 

 
RG 

Nº 
Inscrição  

6°  
Helena Julice Alencar de 
Albuquergue  

5.044.561 PI  16  

7°  Ana Clara Mourão Barreto  2.893.999 PI  46  
8°  Regina Bezerra  2.829.783 PI  15  
9°  Josana de Moraes Coelho  2.575.594 PI  62  
10°  Renan Teixeira Campelo  2.901.953 PI  13  
11°  Danusa da Paz Oliveira  2.274.506 PI  12  
12°  Brenno Ivo Soares Santos  2.916.683 PI  52  
13°  Wélissa da Silva Moura  2.696.431 PI  83  
14°  Érica Coelho de Sá Rufino  2.893.094 PI  04  
15°  Davi Magalhães Leite Novaes  2.802.103 PI  45  

16°  
Fernanda Râmyza de Sousa 
Jadão  

5.022.279 PI  20  

17°  Nara Laís Silva Batista de Barros  2.729.392 PI  09  
18°  Jéssica Duarte Antão  2.264.864 PI  51  
19°  Ítalo Plácido Lima  2.575.914 PI  24  
20°  Larissa Teixeira Pinheiro  2.906.197 PI  29  
21°  Nathalia da Cruz de Sousa  3.058.652 PI  37  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 

de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, 

em Teresina-PI, 10 de Agosto de 2012. 

 

ERNANI DE PAIVA MAIA 
Secretário de Estado da Saúde do Piauí 

OF.  1213

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000306, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o Processo SESAPI nº AA.900.1.017453/12-50 referente ao artigo
91, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de licença prêmio a ADALBERTO DE S. M. FILHO, Cargo: Aux.
Administrativo, Classe: II-A, Matrícula nº 021506-6, do quadro pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Funsaude/SESAPI/Sede/Teresina-
PI, a partir de 01/08/2012 a 29/10/2012, referente ao Qüinqüênio ou
Decênio de 09/04/1999 a 08/04/2004.

• PORTARIA  nº 000307, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.016412/12-69, o artigo 91, da Lei
Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de licença
prêmio a MARIA LUCIA ARAUJO REZENDE, Cargo: Aux.
Administrativo, Classe: II-D, Matrícula nº 037755-4, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: Cerest-Sesapi/Sede/Teresina-PI,
a partir de 01/11/2012 a 29/01/2013, referente ao Qüinqüênio ou Decênio
de 13/08/2002 a 12/08/2007.



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

• PORTARIA  nº 000308, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.017476/12-86, referente ao artigo
91, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de licença prêmio a MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOUSA Cargo:
Aux. Administrativo, Classe: III-A, Matrícula nº 035825-8, do quadro
pessoal desta SESAPI, prestando serviços: Hospital do Mocambinho-
Sesapi/Sede/Teresina-Pi, a partir de 01/10/2012 a 29/12/2012, referente
ao Qüinqüênio ou Decênio de 01/12/1998 a 30/11/2003.

• PORTARIA  nº 000309, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.017516/12-77, referente ao artigo
91, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de licença prêmio a ANTONIA MELO VASCONCELOS Cargo:
Esterelizador, Classe: II-E, Matrícula nº 040282-6, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: Hospital São Miguel do Tapuio/
5ºCRS-PI, a partir de 01/10/2012 a 29/12/2012, referente ao Qüinqüênio
ou Decênio de 15/08/2001 a 14/08/2006.

• PORTARIA  nº 000310, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.017297/12-06, referente ao artigo
91, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de licença prêmio a ANTONIO RAIMUNDO DE SOUSA
Cargo: Servente, Classe: I-D, Matrícula nº 038740-1, do quadro pessoal
desta secretaria, prestando serviços: Hospital Colônia do Carpina/
1ºCRS-PI, a partir de 01/07/2012 a 27/12/2012, referente ao Qüinqüênio
ou Decênio de 02/10/1980 a 01/10/1990.

• PORTARIA  nº 000312, de 08 de Agosto de 2012 – resolve de acordo
com o processo SESAPI nº AA.900.1.017414/12-66, referente ao artigo
91, da Lei Complementar nº13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias
de licença prêmio a NARIA DA CONCEIÇÃO LIMA Cargo: Atendente,
Classe: I-C, Matrícula nº 041608-8, do quadro pessoal desta secretaria,
prestando serviços: Unidade Mista de Saúde de Arraial-PI, a partir de
01/07/2012 a 28/09/2012, referente ao Qüinqüênio ou Decênio de 09/
10/1995 a 08/10/2000.

                              Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
08 de Agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

OF.  1217

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 000260, de 12 de julho de 2012 – Lotar os servidores
da Secretaria Estadual da Educação e Cultura - SEDUC, á disposição
da Secretaria Estadual da Saúde, exercício 2012, com ônus para o órgão
requisitante, conforme abaixo especificado:

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
13 de Agosto de 2012.

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário da Saúde Estado do Piauí

 

N° Nome Mat. Cargo Lotação 

1 Albertina Alencar Reis 058962-4 Merendeira MDER 
2 Alexandre José Castro de Oliveira 222345-7 Aux. de 

Serviços 
MDER 

3 Ana Goret de França Cardoso 070187-4 Téc. Serviços IDTNP 
4 Antonia de Jesus Duarte Araújo 071862-9 Zelador MDER 
5 Antonia Lúcia dos Santos 071901-3 Merendeira Hospital do 

Mocambinho 
6 Antonieta Lopes dos Santos 064908-2 Merendeira MDER 
7 Bernardo Candeira de Sousa  063968-X Técnico 

Auxiliar 
MDER 

8 Cândida Maria de Sousa Pereira 077750-1 Aux. de 
Serviços 

HILP 

9 Conceição de Maria Jerônimo da 
Silva 

067612-8 Zelador MDER 

10 Conceição de Maria Vieira Rodrigues 067353-6 Zelador MDER 

Silva 
10 Conceição de Maria Vieira Rodrigues 067353-6 Zelador MDER 
11 Edmundo Vieira da Silva Júnior 205342-0 Aux. de 

Vigilância 
HAA 

12 Eliane Maria Alves Feitosa 065696-8 Zelador HAA 
13 Eunice Maria da Conceição 064145-6 Zelador MDER 
14 Francisca Araújo da Anunciação 

Sousa 
068478-3 Zelador MDER 

15 Francisca das Chagas Eustógio 
Gramosa 

059949-2 Técnico 
Auxiliar 

HGV 

16 Francisca das Chagas Vieira Barros 060545-0 Aux. Op. 
Serviços 

MDER 

17 Francisca José de Santana Marinho 067799-0 Zelador MDER 
18 Francisca Maria dos Santos 067195-9 Zelador MDER 
19 Francisca Pereira das Neves 067177-X Merendeira MDER 
20 Hot Stlayth Teixeira de Sousa 096198-1 Merendeira MDER 
21 Isabel Maria da Conceição Sousa 067054-5 Aux. de 

Serviços 
MDER 

22 José Antonio da Silva 063315-1 Vigia Hospital do 
Mocambinho 

23 José de Ribamar Fonseca Pereira 068251-9 Vigia HILP 
24 Maria Albertina Cordeiro Araújo 059194-7 Zelador HAA 
25 Maria da Assunção Ferreira da Silva 059315-0 Zelador MDER 
26 Maria da Conceição Martins 

Rodrigues 
060330-9 Zelador MDER 

27 Maria da Conceição Pereira de 
Vasconcelos 

076865-X Datilógrafo HAA 

28 Maria da Conceição Soares da Silva 068484-8 Zelador HAA 
29 Maria Dalva Maia de Sousa 067810-4 Auxiliar 

Técnico 
MDER 

30 Maria das Dores da Silva Cardoso 077773-X Zelador HAA 
31 Maria das Dores Pereira da Silva 064254-1 Merendeira Hospital do 

Mocambinho 
32 Maria das Graças Santos Brito 069291-2 Merendeira Hospital do 

Mocambinho 
33 Maria de Fátima Rodrigues de Sousa 048813-5 Zelador MDER 
34 Maria de Jesus Sousa 070452-X Aux. de 

Serviços 
HILP 

35 Maria Divina de Oliveira 068428-7 Merendeira MDER 
36 Maria do Carmo Mendonça de C. 

Carvalho 
065166-4 Téc. Nível 

Médio 
DUVAS 

37 Maria do Rosário de Sousa 068451-1 Zelador MDER 
38 Maria Francisca Sousa Machado 078336-6 Zelador MDER 
39 Maria Lúcia de Sousa Santos 069632-3 Zelador MDER 
40 Maria Rosita Silva dos Santos 068567-4 Aux Op. 

Serviços 
MDER 

41 Neide Maria da Silva Castro 069866-X Téc. Nível 
Superior 

HEMOPI 

42 Paulo Sérgio Visgueira da Silva 226858-2 Aux. de 
Serviços 

HGV 

43 Raimunda do Carmo Pereira Araújo 076884-7 Merendeira HAA 
44 Sandra Maria da Costa Reis 060694-4 Zelador MDER 
45 Sônia Maria Barbosa dos Santos 077589-4 Zelador HAA 
46 Welline Rosa Ribeiro Lemos de 

Camargo 
222337-6 Aux. de 

Serviços 
HILP 

 

OF.  1218



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°.  110 / 2012 - GAB

   Teresina, 13 de Agosto de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionista
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional,

RESOLVE:

NOMEAR, a Sra. RAIMUNDA NUNES SOARES MOUTINHO , para exercer
Função Gratificada I, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) da Empresa
de Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI, com efeitos a partir
de 01/08/2012.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  931

PORTARIA  Nº 111/2012 – GAB

    Teresina, 14 de agosto de 2012.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista incorporadora da COHAB – Companhia
de Habitação do Estado do Piauí (incorporação autorizada pelo Decreto
Estadual Nº 12.764/2007),vem por meio desta, em obediência ao que
determina o Mandado de Cumprimento em anexo nº 004-01264/2012,
exarado pelo Exma. Sra. Juíza da 4ª Vara Federal do Trabalho de
Teresina-PI, Dra. Basiliça Alves da Silva, nos autos do processo nº
0000503-55.2012.5.22.0004, “...em determinação aos termos da
sentença, proceda a implantação da parte reclamada no nível 16 da
carreira VI do PCS da empresa incorporada, implementando no seu
contracheque o valor remuneratório do nível/carreira reconhecidos
nesta decisão...”

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa, a implantação da
reclamante no nível 16 da carreira VI, do Sr. Edileusa Saraivade Area Leão
Brito, portadora do CPF 200.339.073-15, incluindo-se tal alteração em folha,
a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em fiel
observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente

OF.  943

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº  306/2012/GDG/DETRAN/PI, DE 14 DE AGOSTO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO – DETRAN/PI, no usa das atribuições que lhe confere o
inciso X do artigo 22 do Código de Trânsito Brasileiro – CTB e,
conforme o disposto na Resolução do CONTRAN nº 267/2008,  que
dispõe sobre o exame de aptidão física e mental, a avaliação psicológica
e o credenciamento das entidades públicas e privadas de que tratam o
art. 147, I e §§ 1º a 4º e o art. 148 do Código de Trânsito Brasileiro,

Considerando denuncia formalizada pelos candidatos à
habilitação ANTÔNIO FRANCISCO FILHO ALVES DE SOUSA,
segundo o qual a Clinica MEDTRAN LTDA lhe teria cobrado a
importância de R$ 10,00(dez reais), além do valor que lhe é efetivamente
devido pelo exame de aptidão física e mental e avaliação psicológica,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar a denuncia acima mencionada.

Art. 2º. Designar os servidores SEGISNANDO MESSIAS
RAMOS DE ALENCAR, JOSÉ FRANCISCO BENÍCIO DE MACEDO E
JANDIRA MARIA NUNES MARTINS MENDES, para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão destinada a apurar os
fatos em questão.

Art.3º. Fixar o prazo de 30(trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, prorrogáveis por igual período.

Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se

José Antônio Vasconcelos
       DIRETOR-GERAL
           DETRAN-PI

OF.  294

PORTARIA  GAB. DIGER/   093  /2012

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí - EMATER-PI, no uso das atribuições legais
que lhe confere o artigo nº 11, Inciso IV do Regimento Interno do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado Piauí –
EMATER-PI, e

Considerando que o servidor Francisco José da Silva, ocupante
do cargo Extensionista rural II, nível médio, requereu no dia 21 de
fevereiro de 2011 licença sem vencimento pelo período 01/03/2011 a
28/02/2013;

Considerando que a Lei Complementar nº 13/94, datada de 03
de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí, das autarquias e das Fundações públicas
estaduais e dá outras providências, nos artigos 75, VIII e 94, preveem
a Licença sem vencimento por até dois anos para servidor efetivo;

R E S O L V E:

Artigo 1º – Conceder licença sem vencimento para o servidor
FRANCISCO JOSÉ DA SILVA  pelo período de 01/03/2011 a 01/03/
2013.

Artigo 2º - A presente Portaria entra em vigor retroativamente a partir de
01/03/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Teresina, 13 de agosto de 2012.

ROMUALDO MILITÃO DOS SANTOS
Diretor Geral

OF.  417

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ

VINCULADO À SDR



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
CORREDORIA GERAL

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA  Nº 031/12-GAB      Teresina, 14 de Agosto de 2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO NO
EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO
PIAUÍ no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I - Tornar sem efeitos a portaria de nº 029/12-GAB, que designou
a  servidora FERNANDA CLÁUDIA PIAUILINO DA CRUZ , matrícula
nº 260173-7, para exercer o Cargo Comissionado de DIRETOR
ADMINISTRA TIVO E FINANCEIRO, desta Fundação, em
substituição ao Sr. ALAIN SANSÃO SOUSA, matrícula nº 247372-X,
outrora designado para exercer o Cargo Comissionado de PRESIDENTE
DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ, através da Portaria nº 028/
12-GAB, por motivo de licença gestante da titular, enquanto durar o
afastamento .

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE

Alain Sansão Sousa
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

OF.  041

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD 

Av. Pedro Freitas, S/N. Bl. I  Centro Administrativo  Bairro São Pedro  Teresina  Piauí CEP 64018-200 
FAX  3216-1714 e 3216-1726 Ramal 305 e 236. www.licitacao@sead.pi.gov.br  

 

 

 
Portaria n° 075/GS/2012                    
 
                                                                                               Teresina, 15 de agosto de 2012 
  
 
 
 
O SENHOR SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais e considerando a necessidade de compor Comissão 
Especial de Licitação para julgar Concorrência nº 001/2012, que possui como objeto 
contratação de serviços técnicos especializados para assessorar o processo de 
elaboração do Planejamento Estratégico de RH e do Plano de Capacitação dos 
Servidores Públicos do Estado do Piauí.  
 
 

1- RESOLVE: 
            

Designar os servidores para comporem a Comissão Especial de 
Licitação: 

 
 Vera Lúcia de Lima Silva  Presidente 
 Suely Oliveira de Miranda 
 Marcelo de Oliveira Santos 
 Raimundo Rodrigues Junior 
 Lousani dos Santos Batista 
 Andréa Cristina dos Santos Silva 
 Jerrinaldo de Sousa Martins 
 Francisco José Lima 
 Alex Galvão Silva 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Cientifique-ser e Cumpra-se. 
 

 
 

Paulo Ivan da Silva Santos 
          SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
OF.  755



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 192/12

PROCESSO: AA.900.1.012157/12-05. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 90/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa F. P. RICARTE PINHO ME – F & R
EXTINTORES. OBJETO: Serviços Especializados de recarga de
extintores dos anexos da SESAPI, onde fica modificada a natureza da
despesa, da atual 3390.39, para Material de Consumo-3390.30. DATA
DE ASSINATURA : 06.08.2012. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE PAIVA
MAIA - Secretário Estadual da Saúde; FRANCISCO DE ASSIS
RICARTE FILHO – Pela Contratada.

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 194/12

PROCESSO: AA.900.1.001385/12-18. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 128/11 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa S. E. ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: Conclusão da Reforma do Hospital Regional João Pacheco
Cavalcante – Corrente-PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência do
contrato por mais 90 dias, a contar de 11.07.12 e acrescido o valor de
R$ 187.333,39, correspondendo a um percentual de 45,47%. VIGÊNCIA :
09.10.2012. DATA DE ASSINATURA : 10.07.2012. SIGNATÁRIOS:
ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
FELIPE DE MELO EULÁLIO – Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DO II TERMO ADITIV O Nº 195/12

PROCESSO: AA.900.1.015285/12-28. ESPÉCIE: Segundo Termo
Aditivo ao Contrato Nº 369/10 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa STEL – SERVIÇOS,
EMPREENDIMENTOS E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Execução das
Obras de Construção da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do
município de Floriano – PI, onde fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato por mais 360 dias, a contar de 10.07.12. VIGÊNCIA :
05.07.2012. DATA DE ASSINATURA : 09.08.2012. SIGNATÁRIOS:
ERNANI DE PAIVA MAIA  - Secretário Estadual da Saúde; ANTONIO
GOMES NETO – Pela Contratada.

OF.  1219

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL  GETÚLIO VARGAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO/RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo:  n° 3291/2012
Contratante: Hospital Getúlio Vargas
Contratada(s): Tecniquimica – J. Nerval de Sousa; Dismahc Com. e
Repres. de Material Hospitalar; Distrimed – Com. e Repres. Ltda; Detmed
– D. R. C. Comércio e Representação.
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Art. 24, IV.
Valor:  R$ 55.892,24 (Cinqüenta e cinco mil oitocentos e noventa e dois
reais e vinte e quatro centavos).
Fonte de Recursos: Hospital Getúlio Vargas.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 15 de Agosto de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
Pres. da Comissão de Licitação / HGV

OF.  732

ORD PROCES 
SO 

CONTRA 
TO 

PROCEDI 
MENTO 

OBJETO / 
OBJETIVO 

CONTRA 
TADO 

VIGEN 
CIA 

VALOR 

01 1.040/12 47/2012 Artigo nº 24, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 

Aquisição de 
Material de 

Elétrico 

RS Instalações e 
Comércio Ltda 

02 (dois) 
meses 

3.931,00 

02 802/10 Termo 
Aditivo n° 

01/12 
referente ao 
Contrato nº 

068/10 

Pregão Presencial nº 
002/2010/HEMOPI/PI 

Aquisição de 
Tubos a Vácuo. 

Greiner Bio-
One Brasil 
Produtos 

Hospitalares 
Ltda. 

12 (doze) 
meses 

106.500,00 

03 275/11 Termo 
Aditivo n° 

02/12 
referente ao 
Contrato nº 

037/11 

Pregão Presencial nº 
012/2010/CCEL/PI 

Confecção de 
Material Gráfico  

Papelaria 
Gráfica e 

Editora Unidas 
Ltda-MEE 

_ 22.255,25 

04 1.214/08 Termo 
Aditivo n° 

02/12 
referente ao 
Contrato nº 

115/08 

Pregão nº 
071/2007/CCEEL/SEAD 

Aquisição de 
Conjunto 

Descartável para 
Aféreses 

Fresenius 
Hemocare 
Brasil Ltda 

_ 35.802,00 

BRUNNA EULÁLIO ALVES 
   Diretora Geral do HEMOPI 

 
    PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DE 2012 

 

OF.  341

�

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
ESPÉCIE: Contrato nº 152/2012, celebrado entre o Estado do Piauí, através da Secretaria Estadual de Educação e 
Cultura (CONTRATANTE CNPJ nº 06.554.729/0001-96), e a empresa Geraldo Alves da Silva (Serv Cozinha) – CNPJ 
n° 10.331.676/0001-11 (CONTRATADA). 
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEDUC/PI Nº: 0005222/2012 
OBJETO: Constitui objeto deste termo a contratação de empresa especializada em preparo e fornecimento de 
alimentação escolar, conforme discrição abaixo, para atender as necessidades do Centro de Ensino Médio Integral – 
CEMTI “Zacarias de Góis” (Liceu Piauiense), com sede em Teresina-PI, bairro Centro/Norte, jurisdicionado à 4ª 
Gerencia de Ensino, da CONTRATANTE.: 

Item Especificações 
Quant. 

(estimada) 
 

Valor 
Unitário 

 

Valor  
 (estimado) 

Mensal 

Valor 
(estimado) 
 05 meses 

06 

Prestação de serviços de nutrição e alimentação 
escolar, tipo refeições, visando: preparo, cocção, 
distribuição, higienização e transporte, incluindo 
fornecimento de gêneros alimentícios, perecíveis e 
não perecíveis, gás de cozinha, material de consumo, 
equipamentos, utensílios, matéria-prima, mão-de-obra 
especializada, manutenção preventiva e corretiva dos 
utensílios, limpeza de cozinhas, refeitórios e 
despensas do Centro de Ensino Médio Integral – 
CEMTI “Zacarias de Góis” (Liceu Piauiense), com 
sede em Teresina-PI, bairro Centro/Norte, 
jurisdicionado à 4ª Gerencia de Ensino, da  
CONTRATANTE. 

01 mês = 
31.520 

 
05 meses = 

157.520 
 
 

1,85 58.312,00 291.560,00 

VALOR: O valor mensal estimado do presente contrato é de R$ 58.312,00 (cinqüenta e oito mil, trezentos e doze reais) 
e o valor global estimado é de R$ 291.560,00 (duzentos e noventa e um mil, quinhentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31/12/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 1º de agosto de 2012. 
SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura; Geraldo Alves da Silva - representante da 
empresa. 
 

�

OF.  306



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2012

DA ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 018/2012 - firmado entre a
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Piauí –
SETRE e a Empresa CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

DA VINCULAÇÃO: Vincula-se à Liberação nº 1272/2012 – DLCA/
SEAD/PI, Pregão n° 020/2011, Processo Administrativo nº
AA.002.1.007779/12-57 e Lei nº 8.666/1993.

OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADO, em favor da SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO, conforme descrito nos itens, 28 e 23 do lote
“3” e itens, 13 e 15, do lote “2”, da Liberação nº 1272/2012 – DLCA/
SEAD/PI.

DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da expedição da ordem
de serviço pela SETRE, dia 01 de agosto de 2012 até 31 de julho de 2013.

SIGNATÁRIOS:  1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
                            2. CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS/ Contratada

EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2012

DA ESPÉCIE: Extrato do Contrato Nº 019/2012 - firmado entre a
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do Estado do Piauí –
SETRE e a Empresa AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA.

DA VINCULAÇÃO: Vincula-se à Liberação nº 1272/2012 – DLCA/
SEAD/PI, Pregão n° 020/2011, Processo Administrativo nº
AA.002.1.007779/12-57 e Lei nº 8.666/1993.

OBJETO: Contratação de Empresa para a prestação de serviços de
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE
AR CONDICIONADO, em favor da SECRETARIA DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO, conforme descrito nos itens, 04 e 07 do lote
“1”, da Liberação nº 1272/2012 – DLCA/SEAD/PI.

DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência a partir da expedição da ordem
de serviço pela SETRE, dia 01 de agosto de 2012 até 31 de julho de 2013.

SIGNATÁRIOS:  1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
                            2. AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA/ Contratada

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O DO CONTRATO Nº 010/2011

DA ESPÉCIE: Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 010/
2011 - firmado entre a Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo do
Estado do Piauí – SETRE e a Empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO
EMPRESA ESCOLA- CIEE

DA VINCULAÇÃO: Vincula-se à CARTA CONVITE 09/2011, Processo
Administrativo nº AA.151.1.00922/11-31, Lei nº 8.666/1993 e Memorando
nº 0648/2011-DUI, de 04/08/2011.

OBJETO: Contratação de Empresa que fornecerá DIGITADORES DE
DADOS mantendo a supervisão, o acompanhamento, o controle e
avaliação da execução do Plano de Trabalho Convênio 035/2006
inerentes ao programa do SINE.

DA VIGÊNCIA: O ADITAMENTO tem por objeto de prorrogar a
vigência do Contrato n° 010/2011, vencível no dia 18.08.2012 (dezoito
de agosto de dois mil e doze) para 18.02.2013 (dezoito de fevereiro de
dois mil e treze), por 180 (cento e oitenta dias).

SIGNATÁRIOS:  1. LARISSA MENDES MARTINS MAIA – Secretária / SETRE
2. CENTRO DE INTERAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE / Contratada

OF.  030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2012 – SEMAR-PI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.130.1.004587/12-50

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, por Comissão Permanente
de Licitações torna público que realizará a abertura de licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, abaixo citado, em conformidade
com a Lei nº 10.520/10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal
3.555/00, Decreto Federal 3.931/01; Decreto Estadual 11.346 de 30/03/
04 e Decreto Estadual nº 11.319 de 13/02/04 e subsidiariamente a Lei
Federal n.º 8.666/93 com suas alterações e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie:

OBJETO : Seleção para contratação de empresa, visando o
FORNECIMENT O DE GENEROS ALIMENTICIOS (PERECÍVEIS E
NÃO PERECÍVEIS), LIMPEZA  E CONSERVAÇÃO (COM OPÇÃO
PARA REGISTRO DE PREÇO) para atender as necessidades desta
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR  e dos
diversos órgãos que compõem a Administração Publica Estadual, sob
a coordenação da Secretaria de Administração - SEAD, conforme
especificações e quantidades descritas no Anexo I deste Edital:

DATA DA SEÇÃO: 29/08/2012.
HORÁRIO : 09:00 hs (HORÁRIO LOCAL)
LOCAL : Sala da Comissão Permanente de Licitações, da

Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, situada na Rua
Treze de Maio, nº 307-Norte 5º Andar – Teresina – PI.

INFORMAÇÕES: CPL/SEMAR no endereço acima
especificado ou através dos meios de comunicação à distância. Fone:
3216-2038 ou e-mail gnunes@semar.pi.gov.br ou
cpl.semar.pi@gmail.com.

Teresina – PI, 13 de agosto de 2012.

ASTRID CASSANDRA NERY RAMOS
Pregoeira

Visto – DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  539

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.005374/2010-74
TA 01 do Termo de Parceria 01/2011 – que si celebram entre o Estado
do Piauí, através da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR e o Centro de Formação Mandacaru.
Objetivo : Prorrogar a vigência do presente contrato por mais 12 (doze)
meses, passando o Termo de Parceria a vigorar até 14(catorze) de março
de 2013, respeitando dessa forma o artigo conforme disposto no art.
57, § 1°, II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Proponente: Centro de Formação Mandacaru
Concedente: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e ROBERT FONTINELE DE
CARVALHO , CPF: 350.130.603-20).

Teresina, 13 de março de 2012.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  541



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

##ATO AVISO DE ADIAMENT O
##TEX CONCORRÊNCIA  Nº 002/2012 – ADH/PI
PROCESSO Nº. AA.118.1.0001819/11-64 – ADH/PI

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO – CPL torna público que, por motivos de
ordem administrativa, a licitação em epígrafe objetivando a contratação
de empresa de engenharia para execução das obras e serviços de
pavimentação poliédrica no Residencial Santa Maria da Codipi, em Teresina/
PI., de interesse da Agência de Desenvolvimento Habitacional – ADH-PI,
anteriormente marcada  para o dia 28 de agosto de 2012, às 8h30min, fica
adiada para o dia 24 de setembro de 2012, às 8h30min.
Teresina, 08 de agosto de 2012.

##ASS Vívian de Sousa Batista
###CARGO Presidente da Comissão de Licitação

Publique-se

Gilberto Gomes de Medeiros
Diretor Geral – ADH/PI

OF.  790

 

 

 

 

1 2 

     AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO ELETRÕNICO Nº.019/2012  DLCA/SEAD 

PROCESSO: AA.002.1.005801/11-08. 
OBJETO: Registrar preços destinado à aquisição de aparelhos de ar-
condicionado e spilts com instalações básicas, para atender as 
necessidades do Estado do Piauí. 
TIPO: menor preço ( Adjudicação por LOTE) 
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/09/2012  
HORÁRIO: 09:45 hs (horário de Brasília). 
EDITAL : disponível no site licitacoes-e.com.br 
INFORMAÇÕES: DLCA  Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro São Pedro, 
em Teresina/PI. Telefone: (86)3216-1000 E-mail:licitacao@sead.pi.gov.br 
 
 

                    MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES 
                  PREGOEIRA  DLCA/SEAD 

 
           LÊDA LOPES GALDINO 

DIRETORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
 

                                  PAULO IVAN DA SILVA SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 

 
OF.  750

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 7º Termo
Aditivo de Prorrogação do Prazo do seguinte Contrato de Construção
de Obras e Serviços de Engenharia:
Contrato: 006/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a
Empresa RR Serviços e Representações Ltda.
Vigência: 15-02-2013

OF.  1762

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DAS CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE ATA TOMADA DE PREÇOS 005/2012

A SECRETARIA DAS CIDADES torna público que habilitou a empresa:
1)Construtora Estruturar Ltda, 2) Construtora VR2 Ltda e Mandacaru
Terraplanagem Ltda – EPP e inabilitou as empresas: 1) Rabelo Construções e
Serviços Ltda. – por não atender os itens: 5.4.3, “b” e 5.4.3, “a”, 2) Construtora
Vale e Cia Ltda. – ME, por não atender os itens 5.4.3 letra “b” e 5.4.4 letra “a” e
3) Ancora Engenharia Ltda. – por não atender os itens 5.4.1, “a”, 5.4.3, “b” no
processo licitatório acima epigrafado. A CPL abriu prazo de 05 (cinco) dias para
interposição de recursos por parte das empresas interessadas.

Teresina (PI), 14 de agosto de 2012.

SUELY MARIA  MELO E SOUSA PEREIRA.
Presidente da CPL.

OF.  088

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O
CONTRATO Nº 077/2010

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº AF.120.1.002434/10
CONCORRÊNCIA Nº 03/2010
CONTRATO Nº 077/2010
CONTRATANTE: EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO
DO PIAUÍ - EMGERPI
CONTRATADA: HUMANA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
OBJETO: O presente Termo tem por objeto o acréscimo de serviços ao Contrato
nº. 077/2010, no percentual de 7,69% (sete virgula sessenta e nove por cento)
passando do valor per capita de R$ 134,08 (cento e trinta e quatro reais e oito
centavos) para R$ 144,39 (cento e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.65, §6º, da Lei nº 8.666/93
DATA: 10 de agosto de 2012.
ASSINATURAS: GILBERTO ANTONIO NEVES PEREIRA DA SILVA (Diretor
Presidente) e ANTÔNIO DE PÁDUA CORREIA MIRANDA (Diretor
Administrativo, Financeiro e de Gestão de Pessoas), pela EMGERPI e JOSÉ
CERQUEIRA DANTAS, pela HUMANA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA.

OF.  941

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA  DE  LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS  ADMINISTRA TIV OS - DLCA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 100/12

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: HOTEL CIVICO OBJETO: Locação de espaço para
hospedagem dos participantes da 3º edição do Congresso Internacional
de História e Patrimônio Cultural. VALOR : R$ 6.624,00 (Seis mil seiscentos
e vinte e quatro reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Dotação Orçamentária: Projeto
Atividade: 2014; Fonte de Recurso: 00, Elemento de Despesa: 3390.39 ;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO : 15/08/2012;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : No Artigo 24, II da lei nº 8666/93.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  042

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 14/2012

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: EMPRESA PERFECT CONSULTORIA E SERVIÇO;
OBJETO: Alteração do valor contratual, a título de repactuação de
preços, nos termos de parecer técnico nº 17/2012, passando o montante
a totalizar o valor mensal de R$ 28.875,40 (Vinte e oito mil e oitocentos
e setenta e cinco reais e quarenta centavos), DATA DE ASSINATURA
DO TERMO ADITIV O: 15/08/2012.

ALAIN SANSÃO SOUSA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAC

OF.  043



11Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 736/2009;
Tomada de Preços:  n° 002/2012
Contrato; nº 008/2012
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  Construtora Três Parentes Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino, pelo IDEPI e  Carlos Augusto Rodrigues da Silva,
pela  Construtora Três Parentes Ltda;

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 301/2008;
Tomada de Preços: nº 012/2010;
Contrato:  n° 039/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa R D E - Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino pelo IDEPI e Edson Santos,  pela Empresa R D E -
Construções Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 119/2007;
Tomada de Preços: nº 004/2008;
Contrato:  n° 060/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SANTA ROSA Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho
Gonçalves Nunes,  pela Empresa SANTA ROSA Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 899/2008;
Tomada de Preços: nº 196/2008;
Contrato:  n° 074/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda;

Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 140/2008;
Carta Convite: nº 058/2009;
Contrato:  n° 107/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 1.148/2008
Carta convite: nº 060/2009;
Contrato:  n° 108/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 954/2008
Carta convite: nº 059/2009;
Contrato:  n° 109/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e , José do Patrocínio Paes
Landim pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.



12 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 1.216/2008
Carta convite: nº 061/2009;
Contrato:  n° 110/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS SHALLON Perfurações e Serviços
Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos:  Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Mirtô Sá,  pela Empresa POÇOS SHALLON
Perfurações e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo:  n° 763/2008;
Carta Convite: nº 012/2010;
Contrato:  n° 017/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Construtora R & Costa Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 295 (duzentos noventa e cinco) dias;
Fonte de Recursos:  Convênio Nº 7.93.07.0064/2000-CODEVASF/
IDEPI;
Data da Assinatura: 10-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Luiz Fernando Costa,  pela Empresa
Construtora R & Costa Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 916/2010;
Tomada de Preços: n° 008/2011;
Contrato: n° 009/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Escala Transportes Gerais Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2010;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes
Landim, pelo IDEPI e Waldinar Campos,, pela Empresa Escala
Transportes Gerais Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 1062/2008;
Convite: n° 094/2008;
Contrato: n° 041/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação até 04-02-2013;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 08-08-2012;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Sergio Roberto Matos Lemos, pela
Empresa MODERNA-Engenharia Ltda.

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 052/2012 - PMPI

Processo Adm. Nº. 0250837/12 - PMPI.
OBJETO: Implantação do sistema de vídeo-monitoramento nas
cidades de Picos, Panaiba-PI e Luis Correia-PI.
CONTRATADA : Núcleo Informática Comercio e Serviços Ltda.
AMPARO LEGAL : Art. 15, inciso I c/c art. 13, inciso III e IV, § 1º, ou
mesmo no caput desse artigo, da Lei Federal nº. 8.666/93 – Adesão a
Ata de SRP nº. 031/2012-PGJ-CE.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.003.843,00 (um mil, três mil e oitocentos
e quarenta e três reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 16 (Operação de Credito Interno).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : da publicação deste extrato a garantia do
fabricante do objeto deste contrato e garantias do Código de Defesa
do Consumidor.
SIGNATÁRIOS: Cel. PM Gerardo Rebelo Filho, Cmt Geral da PMPI e
o Sr. Francisco Ozair Gomes de Lima, CPF nº 247.288.023-53 e RG nº.
940.040.2391 SSP-CE;
INFORMAÇÕES : QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul - Bairro
Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  210

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 049/2012 - PMPI

Processo Adm. Nº. 451022/12 - CPL/PMPI.
OBJETO: Contratação dos serviços de engenharia civil para
acompanhamento dos serviços de obras e reformas na PMPI.
CONTRATADA : MAURO CÉSAR FERRAZ BRITO – Engenheiro Civil,
CREA nº 1659-D/PI.
AMPARO LEGAL : Art. 24, inciso I c/c art. 13, inciso III e IV, § 1º, ou
mesmo no caput desse artigo, da Lei Federal nº. 8.666/93 c/c com o
Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRATO: Mensal de R$ 1.950,00 (um mil novecentos
e cinquenta reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Tesouro estadual).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : da data desta publicação ao dia 31 de dezembro
de 2012.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO FILHO E MAURO
CÉSAR FERRAZ BRITO.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de
expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  209

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo:  n° 214/2012;
Carta Convite: nº 017/2012;
Contrato:  n° 041/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Estruturar Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 08-08-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Esnard Sampaio de Abreu, pela
Construtora Estruturar Ltda.

OF.  870



13Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 017 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: CONSTRUTORRES SERVIÇOS GERAIS LTDA, valor da
proposta: R$ 1.321.329,53 (um milhão, trezentos e vinte e dois mil,
setecentos e oitenta reais e cinquenta e três centavos); 2º lugar: VIATEC
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$ 1.322.780,53
(um milhão, trezentos e vinte e dois mil, setecentos e oitenta reais e
cinquenta e três centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela
encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 025 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte:
LOTE I: 1º. lugar: AGUIAR E ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES LTDA,
valor da proposta: R$ 507.722,01 (quinhentos e sete mil, setecentos e
vinte e dois reais e um centavo); LOTE II: 1º. lugar: AGUIAR E
ALBUQUERQUE CONSTRUÇÕES LTDA, valor da proposta: R$
134.380,75 (cento e trinta e quatro mil, trezentos e oitenta reais e setenta
e cinco centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-
se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 026 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final
da Tomada de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º.
lugar: OÁSIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA, valor da
proposta: R$ 830.212,55 (oitocentos e trinta mil, duzentos e doze reais
e cinquenta e cinco centavos). A Ata final pertinente ao certame em
tela encontra-se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 028 /2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, para conhecimento dos interessados, o resultado final da Tomada
de Preços supra epigrafada, cujo resultado é o seguinte: 1º. lugar: PACON
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA, valor da proposta: R$
1.033.386,91 (um milhão, trinta e três mil, trezentos e oitenta e seis reais e
noventa e um centavos). A Ata final pertinente ao certame em tela encontra-
se à disposição dos interessados para consulta e cópias.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 048 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 03 (três) de setembro de 2012,
às 09:00 (nove) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para
Execução dos serviços de Recuperação em Revestimento Primário:
Terraplenagem e Revestimento Primário, nas Rodovias: PI - 453, trecho: Assunção
do Piauí / Pov. Cacimba da Pedra, com uma extensão de 13,00 km e 6,00 m de
largura; Rodovia PI – 219, trecho: Entr. BR – 135 / Canavieiras, com extensão de
25,00 km e 7,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 049 / 2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 03 (três) de setembro de 2012,
às 11:00 (onze) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para
Execução dos serviços de Recuperação em Revestimento Primário:
Terraplenagem e Revestimento Primário, na Rodovia: Intermunicipal (Inhuma;
Lagoa do Sítio), trecho: Entr. PI – 227 (Loc. Malhada) / Lagoa do Sítio, com
extensão de 15,00 km e 6,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  130



14 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

A Secretaria Estadual de Transportes – SETRANS, torna público que
recebeu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, as Licenças de Instalação (LI) das rodovias: trecho-São João
do Arraial/Esperantina/PI; PI-451, trecho: Alto Longá/São João da Serra;
Trecho: Castelo do PI/Buriti dos Montes/PI; PI-224, trecho: São Miguel
da Baixa Grande/Prata do PI, assim como as Licenças de Operação
(LO)  das rodovias: PI-458, trecho: Caridade/Curral Novo; PI-457, trecho:
Caridade/Simões-PI, PI-221, trecho: Altos/Alto Longá-PI

Teresina,15 de agosto  de 2012

Maria Vilani da Silva
Superintendente de Obras

SETRANS-PI

OF.  182

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

AUGUSTO JOSÈ MONTANI,  brasileiro, casado, agricultor, CPF Nº
031.831.125-90, torna público que requereu à SEMAR a LICENÇA DE
OPERAÇÃO - LO, relativa ao seu projeto agrícola denominado
“Fazenda Mafisa”, no Município de Baixa Grande do Ribeiro (PI).

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

BRUNA MARIA  NANUZI MONT ANI,  brasileira, casada, agricultora,
CPF Nº 006.540.335-52, torna público que requereu à SEMAR a
LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO, relativa ao seu projeto agrícola
denominado “Fazenda Montani”, no Município de Baixa Grande do
Ribeiro (PI).

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

DIRCEU MONT ANI, brasileiro, casado, agricultor, CPF Nº 086.159.009-
06, torna público que requereu à SEMAR à LICENÇA DE OPERAÇÃO
– LO, relativa ao seu projeto agrícola denominado “Fazenda Montani”,
no Município de Baixa Grande do Ribeiro (PI).

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

DIRCEU MONT ANI FILHO, brasileiro, casado, agricultor, CPF Nº
017.421.935-01, torna público que requereu à SEMAR a LICENÇA DE
OPERAÇÃO - LO, relativa ao seu projeto agrícola denominado
“Fazenda Mafisa”, no Município de Baixa Grande do Ribeiro (PI).

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

MARIA  LÚCIA  NANUZI MONT ANI , brasileira, casada, agricultora,
CPF Nº 737.244.169-20, torna público que requereu à SEMAR a
LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO, relativa ao seu projeto agrícola
denominado “Fazenda Montani”, no Município de Baixa Grande do
Ribeiro (PI).

P. P.  14537

EDITAL

FUNDIVESTE INVESTIMENT OS E PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ-
14.978.338/ 0001-27, torna público que requereu junto à Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM / GMA-
LESTE, a  liberação das licenças ambientais do tipo Licença Prévia
(LP) e Licença de Instalação (LI), destinadas à implantação e ocupação
do condomínio horizontal denominado “Reserva do Porto”, com uma
área espacial de 3,4 há, localizado no bairro Socopo, zona urbana leste
da cidade de Teresina (PI).

P. P.  14540

OUTROS

OF.  1210



15Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº
06.845.747/0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO
BRANCO Nº 101 TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU

À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA

DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO
TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA,

CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: LOCALIDADE: VÁZEA

QUEIMADA, MUNICIPIO DE JAICÓS-PI, LATITUDE (S): 07°31’25,8"
- LONGITUDE: (W) 41°15’29,1" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO

13.140M3/ANO, BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA: CANIDE

A AGESPISA – ÁGUAS E ESGOTO DO PIAUÍ S/A, CNPJ Nº
06.845.747/0001-27 COM SEDE AV. MARECHAL CASTELO

BRANCO Nº 101 TERESINA – PI, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
À SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA (LP), LICENÇA
DE INSTALAÇÃO (LI), PARA PERFURAÇÃO DE 01 (UM) POÇO

TUBULAR, BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA PREVENTIVA,
CONFORME DESCRIMINAÇÃO A SEGUIR: LOCALIDADE: BAIRRO

SÃO JACOB, SEDE DO MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DOS
REMEDIOS-PI, LATITUDE (S): 03°58’46,5" - LONGITUDE: (W)

42°37’19,4" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.900M3/ANO,

BACIA: PARNAÍBA – SUB-BACIA: BAIXO PARNAIBA

P. P.  14538

FRANCISCA DAYANE P. DOS REIS (POSTO AVENIDA), com CNPJ

nº 06.309.042/0001-95, torna público que requereu junto a SEMAR-

PI as Licenças: Prévia, Instalação e Operação para adequação do citado

empreendimento, instalado no município de São Miguel do Tapuio-PI.

P. P.  14541

TRANSPIAUI PETROLEO L TDA, CNPJ: 06.695.274/0001-29,

BR 135 KM 145, Miramar, Bom Jesus-PI, requereu à SEMAR, o

pedido de Renovação da Licença de Instalação – LI (D000768/

11-003600/11, venc.22/08/12) do seu posto de combustível.

Teresina, 15 de agosto de 2012.

P. P.  14542

 
 
 
 
 
 

COMUNICADO DE DECLARAÇÃO 
DE BAIXO IMPACTO AMBIENTAL 

 
A Companhia Energética do Piauí – CEPISA, Localizada na Avenida 
Maranhão, 759- centro Teresina-PI, CNPJ 06.840.748\0001-89, em 
atendimento ao exigido na Lei nº 6.938\81, Art.10 & 1º e Resolução 
CONAMA 06\86, torna público que requereu da Secretaria do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR do Estado do Piauí, Emissão de 
Declaração de Baixo Impacto Ambiental, para construção da Subestação 
Baixa Grande do Ribeiro de 69|34,5 KV – 1 x 10\12,5 MVA, localizada 
numa área de cerca de 10.000 m2 situada na PI 342, município de Baixa 
Grande do Ribeiro-PI. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de licenciamento da SEMAR-PI.  
 
 

Teresina (PI), 03 de Julho de 2012. 
 

José Salan Barbosa Melo 
Assistente Da Residência 

             

 

           

P.P.  14543

Posto Angical Ltda. CNPJ 03.869.474/0001-62 torna público que

recebeu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

– SEMAR, Licença de Operação relativa ao posto de combustível

situado na Av. Petrônio Portela s/n, em Angical do Piauí-PI.

P.P.  14544

PREFEITURA MUNICIP AL DE TERESINA- torna publico que requereu

junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-

PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação (LI) e

Outorga de Preventiva de 05(cinco) poços tubulares nas localidades:1-

Unidade Produção e Comercialização Pescado Lat 05º12’50,2"S/Long
42º45’01,06’’W ; 2-Cancela Lat 04º59’50,6"S/Long 42º33’02,6’’ W;

3-Ass.Centro da Sta Luz Lat 04º56’02,2"S/Long42º44’16,1’’W; 4-
Esperança Lat 04º54’10,6"S/ Long 42º50’23,1’’ W e 5-Recanto dos

Pássaros Lat 05º09’15,3"S/Long 42º44’21’’W  Teresina–PI. Bacia

do Parnaiba  com vistas a reservar 5.475 m³/ano p/cada.Uso industrial

primeira e demais localidades consumo humano.

ANTONIO CARLOS CERQUEIRA FORTES - torna publico que

requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-

SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de

Instalação(LI) e Outorga de Preventiva de 01(um) poço tubular na

localidade: Junco  município de Teresina-PI. Bacia do Parnaiba com

vistas a reservar 5.475 m³/ano do poço: Latitude 05º15’39,6"S e
Longitude 42º42’39,5’’ W , para consumo humano.

MA TOS E MARTINS LTDA- torna publico que requereu junto à

Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, os

pedidos de Licença Prévia (LP) Licença de Instalação(LI) e Outorga de

Preventiva de 01(um) poço tubular na localidade: Loteamento Green

Ville  município de Agua Branca-PI. Bacia do Parnaiba com vistas a

reservar 5.475 m³/ano do poço: Latitude 05º53’33,69"S e Longitude

42º39’06,83’’ W , para consumo humano

P.P.  14545



16 Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de agosto de 2012 • No 155

Diário Oficial

 

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUI 

ATO EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
Processo: 2012/001601 

 
 

O Conselho Regional de Contabilidade do Piauí torna pública a homologação do 
procedimento licitatório - Pregão Presencial nº 004/2012. Tipo: menor preço global. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de assessoria jurídica 
para o CRC-PI.  Empresa vencedora: CLAUDIO FEITOSA ADVOGADOS SS 
(CNPJ nº 05.808.948-0001-91).  Valor global de  R$ 35.400,00. Anual. Recurso: 
Próprio do CRC-PI.  

 
Teresina, 13 de agosto de 2012 

 

Elias Dib Caddah Neto 
Presidente do CRC-PI 

 

 

P.P.  14548


